
Proposta n. 1862 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 1670/2023 
 

Oggetto: CC 01/20_MIT_SAD5 SP VIABILITA' LEVANTE CUP D87H18001280001 - ACQUISTO 
IMPIANTO SEMAFORICO CON DISPOSITIVO LASER PER LA GESTIONE DEL CICLO 
SEMAFORICO DA INSTALLARSI PRESSO L'INTERSEZIONE DELLA VIABILITA' ALTERNATIVA 
AL PONTE SUL TORRENTE AVETO E LA SP 586 DELLA VAL D'AVETO. AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE ORDINE MEPA ALLA DITTA LA SEMAFORICA SRL - CIG: ZD03BFE41E  - 
ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER EURO 10.466,38 (ONERI INCLUSI). 

 
In data 25/07/2023 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 
2023-2025; 

Visto l'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, ad oggetto: determinazioni a contrattare e relative procedure, nonché l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.; 
 
Richiamati inoltre gli artt. 224 e seguenti del D.Lgs 31/3/2023 n. 36; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale l’Atto Dirigenziale n. 2668 del 16/12/2021 della Direzione Territorio e Mobilità 
con cui è stato approvato il progetto esecutivo, l’avvio della procedura di scelta del contraente per 
l’affidamento dei lavori “CC 01/20-MIT – SP DELL’UFFICIO VIABILITA’ DI LEVANTE. INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL TORRENTE AVETO – SP 72 DI ALPEPIANA AL 
KM 0+200 IN COMUNE DI REZZOAGLIO. CUP D87H18001280001. Procedura negoziata senza bando ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, 
modificata dall’art. 51 delle Legge n. 108 del 2021”, lo schema della lettera di invito e gli allegati; 
 
Richiamata l’Atto Dirigenziale n.106 del 27/01/2022 della Direzione Servizi generali, scuole e governance - 
Stazione Unica Appaltante, con la quale è stata disposta l'aggiudicazione dei lavori di cui sopra a favore di 
TECNOEDILE SRL  per l’importo complessivo di €  1.431.0279,64 (oneri inclusi); 
 
Richiamato il punto B1) del Quadro Economico degli interventi di cui al progetto approvato con il citato Atto 
Dirigenziale n. 2668 del 16/12/2021, che prevede tra l’altro la fornitura e la posa in opera della segnaletica 
stradale; 
 
 Atteso che la posa in opera di detta segnaletica sarà a carico dell’Amministrazione, si procederà 
all’affidamento della sola fornitura dei materiali necessari per gli interventi sulla viabilità alternativa sulla SP 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1862 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

72 di Alpepiana; 
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale l’Atto Dirigenziale n. 969 del 2/5/2023 della Direzione Territorio e Mobilità con il 
quale venne approvato l’affidamento della fornitura di segnali, materiale elettrico e n. 2 regolatori semaforici 
e basi mobili con semaforo da installarsi lungo la viabilità provvisoria alternativa al ponte al km 0+200 della 
SP 72 di Alpepiana a ditte diverse, tra cui LA SEMAFORICA SRL per l’importo di € 7.050,38 (oneri inclusi); 
 
Vista la relazione prot. n. del 41491 del 21/7/2023 predisposta dall’ing. Raffaella Dagnino Responsabile 
dell’Ufficio Sicurezza Stradale della Direzione Territorio e Mobilità, dalla quale emerge la proposta di 
acquisto di un ulteriore impianto semaforico, necessario lungo la viabilità provvisoria alternativa al ponte al 
km 0+200 della SP 72 di Alpepiana e la SP 586, punto di incrocio localizzato in posizione di scarsa visibilità 
per i veicoli provenienti da Rezzoaglio e diretti verso Piacenza, in conseguenza degli interventi di 
manutenzione straordinaria dello stesso sul torrente Aveto, di cui ai citati Atti Dirigenziali nn. 2668 del 
16/12/2021 e 106 del 27/1/2022; 
 
Rilevato che tale impianto semaforico, sarà gestito da remoto mediante piattaforma TMacs con la possibilità 
di eseguire riprogrammazioni, verifiche della diagnostica, controllo dei log di Sistema, invio delle notifiche in 
caso di avaria ed è costituito da: 

- installazione di un regolatore semaforico LS312 centralizzato nel Sistema TMacs, per la gestione da 
remoto dello stesso sitema; 

- lanterne semaforiche a LED in policarbonato modello “Galileo” installate su paline; 
- n. 2 batterie a 12Vdc da 200Ah; 
- radar a microonde per rilevamento dei veicoli dalla viabilità alternativa; 

 
Rilevato quindi che con tali premesse, per ragioni di uniformità, manutenzione e disponibilità dei materiali di 
ricambio nell’ambito di uno stesso cantiere, è stato consultato sul mercato elettronico MEPA, l’operatore 
economico LA SEMAFORICA SRL con sede a Padova, già affidatario della precedente fornitura,  che ha 
offerto il materiale richiesto per € 8.579,00 (oneri esclusi) ritenuta congrua e conforme dai Tecnici della 
Direzione; 
 
Considerato quanto sopra, si ritiene opportuno procedere all’affidamento della fornitura, mediante 
affidamento diretto nel rispetto di quanto previsto dall’istruzione operativa acquisti IST.OP.00 del 25/10/21 
dell’Ente, alla suddetta ditta  individuata; 
 
Preso atto che in data 23/1/2023 sono stati nominati quale Responsabile del Procedimento l’ing. Raffaella 
Dagnino e Direttore dell’Esecuzione dei Contratti il geom. Roberto Lombardo entrambi della Direzione 
Territorio e Mobilità; 
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 994 del 07/05/2019 dell’assunzione accertamento n. 28/2020 dell'importo 
complessivo di euro 4.058.317,70, a titolo di contributi per investimento dal Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2019-2020-2021; 
 
Rilevato che la spesa per detto acquisto, pari a € 10.466,38 trova copertura sul Cap. 1005202.2002950 
pren. imp.6032  del Bilancio 2021; 
 
Dato atto di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 1 comma 3 del DL. 168/2004 convertito in L. 
191/2004, si può  affidare la fornitura tramite Ordine diretto di acquisto (O.d.A.) sul MEPA, attraverso il sito 
"acquistinretepa.it", portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, e che non esistono convenzioni 
CONSIP; 
  
Dato atto che sono state espletate positivamente, le verifiche sul soggetto aggiudicatario in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i; 
 
Dato atto che il contratto tra le parti verrà formalizzato mediante apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1862 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

effetti di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50 del 18/4/2016; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Raffaella Dagnino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
1. di autorizzare l’acquisto di un ulteriore impianto semaforico, necessario lungo la viabilità provvisoria 

alternativa al ponte al km 0+200 della SP 72 di Alpepiana e la SP 586, punto di incrocio localizzato in 
posizione di scarsa visibilità per i veicoli provenienti da Rezzoaglio e diretti verso Piacenza, in 
conseguenza degli interventi di manutenzione straordinaria dello stesso sul torrente Aveto, di cui ai 
citati Atti Dirigenziali nn.2668 del 16/12/2021 e 106 del 27/1/2022, da assegnarsi alla ditta LA 
SEMAFORICA SRL con sede a Padova in  premessa individuata, tramite Ordine diretto di acquisto sul 
MEPA; 
 

2. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul Bilancio 2023, per € 10.466,38 (oneri inclusi), con 
imputazione come indicato di seguito: 

 
Fornitore Codice bil. Azione Pren. imp. Importo                       

(oneri inclusi) 
LA SEMAFORICA SRL 1005202 2002950 6032/21 10.466,38 

 

3.  di confermare l’accertamento n. 28/2020 della somma complessiva di €  4.058.317,20 per 
contributi per investimento dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per interventi su strade 
finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2019-2020-2021 come indicato di seguito: 

Codice bil. Azione Importo Acc. 

4020001 4002934 4.058.317,70 28/2020 

 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1862 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

4. di dare atto che Responsabile del Procedimento è stata nominata l’ing. Raffaella Dagnino e Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto il geom. Roberto Lombardo della Direzione Territorio e Mobilità; 

 
5. di dare atto che il contratto tra le parti verrà formalizzato mediante apposito scambio di lettere, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50 del 18/4/2016; 
 
6. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi dell’art. 

184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 

sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50 del 2016. 

 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Regionale (T.A.R.) entro 
30 giorni dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’Ente. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1862/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 01/20_MIT_SAD5 SP VIABILITA' LEVANTE CUP D87H18001280001 - ACQUISTO 
IMPIANTO SEMAFORICO CON DISPOSITIVO LASER PER LA GESTIONE DEL CICLO 
SEMAFORICO DA INSTALLARSI PRESSO L'INTERSEZIONE DELLA VIABILITA' 
ALTERNATIVA AL PONTE SUL TORRENTE AVETO E LA SP 586 DELLA VAL D'AVETO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ORDINE MEPA ALLA DITTA LA SEMAFORICA SRL - 
CIG: ZD03BFE41E  - ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER EURO 
10.466,38 (ONERI INCLUSI) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40029
34 

+ 4.058.317,70       28 2020   

Note: FINANZIAMENTO MIT 2020 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
50 

+ 10.466,38 6032 2021  2857 2023    D87H
18001
28000

1 

ZD0
3BF
E41

E 

Note: LA SEMAFORICA - 456 - LAVORO 34 - economie MIT 2020 
lav. 34 

 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: + 10.466,38  

 
Genova li, 03/08/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


